
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2011

do Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR no 
município de Xinguara, no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5326/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM 
DA SILVA FILHO para, como representante do Ministério 
Público, atribuições perante o 2º Juizado Especial Criminal de 
Ananindeua (PAAR), no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5327/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Luziana 
Barata Dantas para atuação no município de Ananindeua, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer o 3º cargo Criminal da Promotoria de 
Justiça de Santarém, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, no município de Ananindeua, 
no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 381/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO, da Função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste II, para a 
qual foi designado pela PORTARIA Nº 4010/2009-MP/PGJ, de 
13/10/2009, a contar de 7/1/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor José Frazão Sá Menezes Neto se 
houve no desempenho das atribuições da referida Função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 382/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Sudoeste II, a contar de 7/1/2011, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 445/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais ,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Rosana 
Paes Pinto para atuação no município de Belém, na forma 
do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça SILVANA SOUZA 
MENDONÇA para, até 31/1/2011, exercer o 1º cargo Cível 
e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em virtude 
da atuação da Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, no 

município de Belém, sem prejuízo das demais atribuições no 
distrito de Icoaraci, a contar de 1/1/2011.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 460/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para, até 2/3/2011, exercer o 3º cargo Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Ananindeua, em virtude das férias 
da Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua, a 
contar de 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 464/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME para exercer o 2º cargo da Promotoria de 
Justiça de Marituba, durante as férias no Promotor de Justiça 
PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA, no período de 15/2 a 
16/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 465/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais ,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Alexandre Marcus Fonseca Tourinho para atuação no município 
de Ananindeua, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para, até 2/3/2011, exercer o 1º cargo da Promotoria 
de Justiça de Tomé-Açu, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, no 
município de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições nos 
municípios de Bujarú e Tomé-Açu, a contar de 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 466/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para, até 2/3/2011, exercer o cargo da Promotoria 
de Justiça de Afuá, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE, a contar de 1/2/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 467/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais ,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Luiz 
Márcio Teixeira Cypriano para atuação no município de Belém, 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Érica 
Almeida de Sousa para atuação no município de Igarapé-Miri, 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE para exercer atribuições cumulativas no 1º cargo de 
Promotoria de Justiça de Capanema, em virtude da atuação 
do Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, no 
município de Belém, no período de 9/2 a 31/3/2011 e no cargo 
da Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, 
no município de Igarapé-Miri, no período de 9/2 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 470/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
exercerem atribuições perante o 3º Juizado Especial Criminal de 
Ananindeua (Cidade Nova VIII), sem prejuízo das respectivas 
atribuições no município de Ananindeua:

MEMBROS DATAS

ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 2, 14 e 
23/2/2011

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA 7, 16 e 
28/2/2011

VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 9 e 21/2/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 471/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO para, até 28/2/2011¸ exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Ulianópolis, em virtude das férias e licença da 
Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Paragominas, a 
contar de 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 472/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA 
para, até 2/3/2011¸exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Concórdia do Pará, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça DANIEL MENEZES BARROS, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Castanhal, a contar de 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 473/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO e POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA para, até 
31/3/2011, exercerem atribuições perante o Juizado Especial 
Criminal de Santa Izabel do Pará, sem prejuízo das respectivas 
atribuições no municípios de Santa Izabel do Pará e São 
Francisco do Pará, a contar de 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 478/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 


